Дело №1-640/2019 (УД 

<

номер>; УИД 

<

номер>)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ленинск-Кузнецкий «23» августа 2019 года

Судья Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области Улько Н.Ю.

с участием государственного обвинителя Баженовой А.А.

<

данные изъяты> Б

подсудимой ФИО1

защитника Насоновой М.Л.

при секретаре Исыповой Д.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, состоявшая в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, на основании приказа о приеме на работу 

<

номер> от 

<

дата> в должности старшего продавца обособленного подразделения 

<

данные изъяты> магазин «

<

данные изъяты>», осуществляла свои должностные обязанности в соответствии с п. 2.2.1 Трудового 

<

номер> от 

<

дата> и должностной инструкцией старшего продавца структурного подразделения 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», в соответствии с которой, выполняла работу, непосредственно связанную с заключением договоров розничной купли-продажи, приемом от покупателей (контрагентов) наличных денежных средств по договорам розничной купли-продажи за приобретаемый товар, а также приемом электронных переводов денежных средств с 

<

данные изъяты> покупателей (контрагентов) на счет 

<

данные изъяты> при заключении договоров розничной купли-продажи, своевременном оприходовании денежных средств, инкассации, и соблюдении правил обеспечения их сохранности, являлась, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата> материально ответственным лицом, приняв на себя полную материальную индивидуальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», обязана была при выдаче покупателям (контрагентам) 

<

данные изъяты> осуществленных договоров розничной купли-продажи, принимать денежные средства от покупателей (контрагентов) являющиеся оплатой по ним, оприходовать денежные средства в кассе предприятия, распечатать и выдать покупателям (контрагентам) 

<

данные изъяты> кассовые чеки подтверждающие оплату, а в конце рабочего дня производить инкассацию денежных средств на счет предприятия. 

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на систематическое совершение присвоения денежных средств, с последующим безвозмездным противоправным обращением их в свою пользу для удовлетворения личных нужд и распоряжения ими по своему усмотрению, из корыстных побуждений, имея доступ к денежным средствам, взимаемым ею с покупателей (контрагентов) 

<

данные изъяты> магазин «

<

данные изъяты>» в счет оплаты за приобретаемый ими товар, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, путем присвоения, заключала от имени 

<

данные изъяты> договоры розничной купли-продажи с покупателями (контрагентами) и, получая денежные средства от покупателей (контрагентов), систематически похищала их из кассы 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», скрывая свои действия путем внесения недостоверных сведений, а именно – не отчитываясь перед 

<

данные изъяты> о заключенных с покупателями (контрагентами) договорах, не вносила информацию в отчетность (1С: склад), и не оприходовала денежные средства через кассу, не проводила инкассацию на счет предприятия, а именно: 

<

дата> заключила договор розничной купли продажи товара 

<

номер> с В. (покупатель), на общую сумму 113 869,00 рублей, получила безналичные денежные средства от В в сумме 11 000,00 рублей являющиеся первоначальным взносом, которые внесла в программу 1 С: склад (Складора) за заказ, точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

дата> ФИО1 получила от В безналичные денежные средства в счет оплаты по заказу платежами в размере 25 000,00 рублей, 45 000, 00 рублей, 32 869,00 рублей, которые не внесла в программу 1С склад (Складора) за заказ, суммой в размере 102 869,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с Г (покупатель), на общую сумму 35 680,00 рублей, получила от Г безналичные денежные средства в сумме 35 680,00 рублей являющиеся 100% оплатой за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 8 250,00 рублей первоначальный взнос за заказ, оставшейся суммой в размере 27 430,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с Д (покупатель), на общую сумму 93 860, 00 рублей, получила от Д наличные денежные средства в сумме 50 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ в сумме 6 000,00 рублей, сумму в размере 44 000,00 рублей присвоила. 

<

дата> ФИО1 получила от Д наличные денежные средства в сумме 43 860, 00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые ФИО1, присвоила, а всего ФИО1 присвоила денежные средства, поступившие от Д в общей сумме 87 860, 00 рублей; 

<

дата> заключила договора розничной купли-продажи товара 

<

номер> с А (покупатель), на общую сумму 74 290, 00 рублей, получила от А наличные денежные средства в сумме 74 290,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 12 000,00 рублей, оставшиеся денежные средства в размере 62 290,00 рублей присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> от 

<

дата>., с Е (Покупатель), на общую сумму 26 010,00 рублей, получила наличные денежные средства в сумме 26010 рублей от Е., являющиеся 100% оплатой за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 8 030,00 рублей, сумму в размере 17 980,00 рублей присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с Ж (покупатель), на общую сумму 29 890, 00 рублей, получила от Ж наличные денежные средства в сумме 3 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ. 

<

дата> ФИО1 получила от Ж наличные денежные средства в сумме 26 890,00 рублей являющимися доплатой до 100% за заказ, из которых ФИО1 внесла в программу 1С:склад (Складора) сумму в размере 1000,00 рублей, оставшуюся сумму в размере 25 890,00 рублей присвоила;

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с З (покупатель), на общую сумму 26 017, 00 рублей, получила от З безналичные денежные средства в сумме 1 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, а также 

<

дата> ФИО1 получила от З безналичные денежные средства в размере 10 000,00 рублей, которые не внесла в программу 1С: Склад (Складора), а распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), также 

<

дата> ФИО1 получила от З безналичные денежные средства в сумме 15 017,00 рублей, которые не внесла в программу 1С: Склад (Складора), распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а всего присвоила денежные средства поступившие от З. в размере 25 017,00 рублей; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с И (покупатель), на общую сумму 140 659, 00 рублей, 

<

дата> получила от ФИО2 безналичные денежные средства в сумме 40 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 18 000,00 рублей, с оставшимися денежные средства в сумме 22 000,00 рублей ФИО1, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), также 

<

дата> ФИО1 получила от И безналичные денежные средства в сумме 659,00 рублей, в программу 1С:Склад (Складора) не внесла, а распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а также 

<

дата> ФИО1 получила от И наличные денежные средства в сумме 100 000,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые присвоила, а всего ФИО1 присвоила денежные средства поступившие И в размере 122 659,00 рублей;

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с Л (покупатель), на общую сумму 36 005, 00 рублей, получила от Л безналичные денежные средства в сумме 5 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, 

<

дата> ФИО1 получила от Л безналичные денежные средства в сумме 31 005,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые не внесла в программу 1С Склад (Складора), а распорядилась ими по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с К (покупатель), на общую сумму 21 840, 00 рублей, получила от К безналичные денежные средства в сумме 2 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, 

<

дата> ФИО1 получила от К безналичные денежные средства в сумме 19 840, 00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с М (покупатель), на общую сумму 39 990, 00 рублей, получила от М наличные денежные средства в сумме 4 000,00 рублей, и 2 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 4 000,00 рублей, сумму в размере 2 000,00 рублей присвоила, а также ФИО1, точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

дата> получила от М наличные денежные средства в сумме 33 990,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые в программу 1С: склад (Складора) не внесла, присвоила, а всего присвоила денежные средства, поступившие от М размере 35 990,00 рублей;

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с Н (покупатель), на общую сумму 12 470, 00 рублей, получила от Н наличные денежные средства в сумме 12 470,00 рублей являющиеся 100% оплатой за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 2 000,00 рублей первоначальный взнос за заказ, оставшиеся наличные денежные средства в размере 10 470,00 рублей присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с О (покупатель), на общую сумму 45 750, 00 рублей, получила от О безналичные денежные средства в сумме 45 750,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 8 000, 00 рублей, суммой в размере 37 750,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с П (покупатель), на общую сумму 30 080, 00 рублей, получила от П наличные денежные средства в сумме 15 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 5 000,00 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 10 000,00 рублей присвоила, а также 

<

дата> ФИО1 получила от П безналичные денежные средства в сумме 15 080,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые не внесла в программу 1С склад (Складора) а распорядилась ими по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а всего присвоила денежные средства, поступившие от П в общей сумме 25 080,00 рублей; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с Р (покупатель), на общую сумму 48 560, 00 рублей, получила от Р безналичные денежные средства в сумме 48 560, 00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ в размере 8 560, 00 рублей, суммой в размере 40 000,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с С (покупатель), на общую сумму 12 470, 00 рублей, получила от С безналичные денежные средства в сумме 12 470,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 2 000,00 рублей, суммой в размере 10 470,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с У (покупатель), на общую сумму 48 990, 00 рублей, получила от У безналичные денежные средства в сумме 48 990,00 рублей, из которых внесла в программу в виде первоначального взноса за заказ в размере 5 000, 00 рублей, суммой в размере 43 990,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с Ф (покупатель), на общую сумму 22 740, 00 рублей, получила от Ф безналичные денежные средства в сумме 5000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 5 000,00 рублей, 

<

дата> получила от Ф сумму в размере 15 040, 00 рублей, являющейся доплатой до 100% за заказ, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

дата> с Ц (покупатель), на общую сумму 70 059, 00 рублей, получила от Ц безналичные денежные средства в сумме 20 059, 00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ. 

<

дата> ФИО1 получила от Е безналичные денежные средства в сумме 50 000,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно, с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств, поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с Т (покупатель), на общую сумму 21 700, 00 рублей, 

<

дата> получила от Т безналичные денежные средства в сумме 10 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 3000 рублей, суммой в размере 7000,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а также при доплате до 100% за заказ ФИО1 

<

дата> получила наличные денежные средства от Т в счет доплаты за заказ сумму в размере 11 700,00 рублей, которые не внесла в программу 1С: склад (Складора), а всего присвоила денежные средства поступившие от Т., в сумме 18 700,00 рублей;

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с Ф (покупатель), на общую сумму 121 980, 00 рублей, получила от Ф безналичные денежные средства в сумме 73 200,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, а также ФИО1 

<

дата> получила от Ф наличные денежные средства в сумме 48 780,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с Ч (покупатель), на общую сумму 16 990, 00 рублей, получила от Ч наличные денежные средства в сумме 16 990,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 4 000,00 рублей, оставшиеся денежные средства в размере 12 990,00 рублей ФИО1, присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с Ш (покупатель), на общую сумму 45 400, 00 рублей, получила от Ш безналичные денежные средства в сумме 8 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 5 000, 00 рублей, суммой в размере 3 000,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов). 

<

дата> ФИО1 получила от Ш безналичные денежные средства в сумме 37 400,00 рублей являющимися доплатой до 100% за заказ, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а всего присвоила поступившие денежные средства от Ш сумму в размере 40 400,00 рублей;

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 1 (покупатель), на общую сумму 31410,00 рублей, получила денежные средства от 1 в сумме 5 000 рублей являющиеся первоначальным взносом, которые внесла в программу 1С склад (Складора), после чего 

<

дата> получила в счет доплаты за заказ от 1 безналичными денежными средствами сумму в размере 2 610,00 рублей, и безналичными денежными средствами через терминал сумму в размере 23800 рублей, из которых внесла 2 610,00 рублей в программу 1С склад (Складора) в счет оплаты за заказ 1., суммой в размере 23 800,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара, с 2 (покупатель), на общую сумму 48 990, 00 рублей, получила от 2 наличные денежные средства в сумме 48 990,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 2 000, 00 рублей, сумму в размере 46 990, 00 рублей присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 3 (покупатель), на общую сумму 100 205, 00 рублей, 

<

дата> получила от 3 безналичные денежные средства в сумме 100 205 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 55 000,00 рублей, суммой в размере 45 205,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 4 (покупатель), на общую сумму 34 990, 00 рублей, получила от 4 безналичные денежные средства в сумме 13 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 5 000,00 рублей, суммой в размере 8 000,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а также 

<

дата> ФИО1 получила от 4 безналичные денежные средства в сумме 21 990,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов), а всего ФИО1 присвоила поступившие денежные средства от 4 в размере 29 990,00 рублей; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> со 5 (покупатель), на общую сумму 11 990, 00 рублей, 

<

дата> получила от 5 наличные денежные средства в сумме 3000 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, 

<

дата> получила от ФИО3 безналичные денежные средства за заказ в размере 8 990,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 6 (покупатель), на общую сумму 27 510, 00 рублей, получила от 6 наличные денежные средства в сумме 6 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, 

<

дата> ФИО1 получила от 6 наличные денежные средства в сумме 21 510, 00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые ФИО1, присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 7 (покупатель), на общую сумму 23 310, 00 рублей, получила от 7 безналичные денежные средства в сумме 23 310,00 рублей являющиеся 100% оплатой за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 5 000,00 рублей первоначальный взнос за заказ, оставшимися безналичными денежными средствами в размере 18 310,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> со 8 (покупатель), на общую сумму 7 790,00 рублей, 

<

дата> поступили безналичные денежные средства от 8 в сумме 7 790,00 рублей являющиеся 100% оплатой, из которых ФИО1, внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 2000 рублей в виде первоначального взноса за заказ, суммой в размере 5 790,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств, поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов);

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 9 (покупатель), на общую сумму 30 580, 00 рублей, получила от 9 наличные денежные средства в сумме 5 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, 

<

дата> ФИО1 получила от 9 наличные денежные средства в сумме 25 580, 00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые ФИО1, присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с 10 (покупатель), на общую сумму 24 495, 00 рублей, получила от 10 безналичные денежные средства в сумме 24 495,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 4 000,00 рублей, суммой в размере 20 495,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с 11 (покупатель), на общую сумму 12 075, 00 рублей, получила от 11 безналичные денежные средства в сумме 12 075,00 рублей являющиеся 100% оплатой за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 2 500,00 рублей первоначальный взнос за заказ, суммой в размере 9 575,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с 12 (покупатель), на общую сумму 22 380,00 рублей, получила от 12 наличные денежные средства в сумме 4 000,00 рублей, которые внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ, а также ФИО1, 

<

дата> получила от 12 наличные денежные средства в сумме 18 380,00 рублей, являющимися доплатой до 100% за заказ, которые присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара, с 13 (покупатель), на общую сумму 15 150, 00 рублей, получила от 13 наличные денежные средства в сумме 5 150,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 2 000, 00 рублей, сумму в размере 3 150,00 рублей присвоила, точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

дата> ФИО1 получила от 13 наличные денежные средства в сумме 10 000,00 рублей являющимися доплатой до 100% за заказ, которые присвоила, а всего ФИО1 присвоила поступившие от 13 денежные средства в размере 13 150,00 рублей; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара с 14 (покупатель), на общую сумму 16 790, 00 рублей, 

<

дата> получила от 14 наличные денежные средства в сумме 16 790 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 2000 рублей, сумму в размере 14 790 рублей присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 15 (покупатель), на общую сумму 36 570 00 рублей, получила от 15 безналичные денежные средства в сумме 36 570,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 5 000,00 рублей, суммой в размере 31 570,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 16 (покупатель), на общую сумму 13 890,00 рублей, получила безналичные денежные средства от 16., в размере 13 890,00 рублей являющиеся 100% оплатой, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 2 500,00 рублей первоначальный взнос за заказ суммой в размере 11 390,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 17 (покупатель), на общую сумму 24 680, 00 рублей, 

<

дата> получила от 17 безналичные денежные средства в сумме 24 680,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 4 000,00 рублей, суммой в размере 20 680,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер> с 18 (покупатель), на общую сумму 28 075, 00 рублей, получила от 18 наличные денежные средства в сумме 9 000,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 5 000,00 рублей, денежные средства в размере 4 000,00 рублей присвоила; 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с 19 (покупатель), на общую сумму 23 060, 00 рублей, 

<

дата> получила от 19., безналичные денежные средства в сумме 23 060,00 рублей, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) в виде первоначального взноса за заказ сумму в размере 3 000,00 рублей, суммой в размере 20 060,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договора розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с 20 (покупатель), на общую сумму 25 465, 00 рублей, получила от 20 безналичные денежные средства в сумме 25 465, 00 рублей являющиеся 100% оплатой за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 3 500,00 рублей первоначальный взнос за заказ, суммой в размере 21 965,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

<

дата> заключила договор розничной купли-продажи товара 

<

номер>, с 21 (Покупатель), на общую сумму 23 988,00 рублей, получила от 21 безналичные денежные средства в сумме 12 000,00 рублей от являющиеся первым взносом за заказ, из которых внесла в программу 1С склад (Складора) сумму в размере 3 500,00 рублей, суммой в размере 8 500,00 рублей распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью сокрытия ранее присвоенных ею денежных средств поступивших от покупателей (контрагентов) внесла в программу 1С: склад (Складора) на счет других покупателей (контрагентов); 

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> в размере 1 333 220,00 рублей. Кроме того, ФИО1 в продолжение своего преступления, направленного на присвоение, то есть хищение имущества, вверенного виновному, 

<

дата> в период с 10.00 часов до 19.00 часов, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно, имея доступ к наличным денежным средствам в кассе 

<

данные изъяты> с целью хищения, путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> в размере 31 594,00 рублей. Всего ФИО1, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> в размере 1 364 814,00 рублей, присвоив их себе и распорядившись по собственному усмотрению, тем самым причинив 

<

данные изъяты> ущерб в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает.

Защитник Насонова М.Л. заявленное ходатайство поддержала. Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения. 

Представитель 

<

данные изъяты> Б согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд, учитывая мнения сторон, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами по делу. Потому суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

В качестве данных о личности подсудимой, суд учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, что следует из характеристики участкового-уполномоченного полиции, 

<

данные изъяты>. ФИО1 замужем

<

данные изъяты>, суд учитывает как данные, положительно характеризующие личность подсудимой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает наличие двоих 

<

данные изъяты> детей. Учитывая тот факт, что ФИО1 дала подробные объяснения по обстоятельствам и способу совершения преступления (объяснение – т. 1, л.д. 16), суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1 Несмотря на то, что указанное объяснение по обстоятельствам преступления дано ФИО1 до возбуждения уголовного дела, суд не учитывает данное обстоятельство как явку с повинной, поскольку причастность ФИО1 к совершению преступления была установлена в результате оперативно-розыскной деятельности правоохранительных органов.

Кроме того, суд считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, полное признание гражданского иска, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания целесообразно назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, данный вид наказания отвечает целям наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предотвращения совершения подсудимой новых преступлений. При этом, суд считает возможным, с учетом личности подсудимой, ее материального положения, не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, то есть наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ, соответственно наказание ФИО1 суд назначает с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ. При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимой ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Не находит суд и оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает по делу исключительных обстоятельств существенно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, в том числе смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение 

<

данные изъяты>, который не настаивает на строгом наказании, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. 

Таким образом, суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

<

данные изъяты> в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск на сумму 1364814,00 руб., в судебном заседании 

<

данные изъяты> Б заявленные требования уточнил, поддержал исковые требования на сумму 599944,00 руб.

Подсудимая ФИО1 с исковыми требованиями с учетом уточнений согласна в полном объеме.

Суд, на основании ст. 1064 ГК РФ, считает, что исковые требования подлежат полному удовлетворению, и полагает необходимым взыскать ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 599944,00 рубля в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Вопрос с вещественными доказательствами суд решает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, а именно: 3 компактных диска, документы, изъятые в ходе выемки у покупателей – хранить в материалах уголовного дела; первичную бухгалтерскую документацию 

<

данные изъяты> товарные накладные на ТМЦ, возвращенные 

<

данные изъяты> – оставить у 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав ФИО1 в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц на регистрационные отметки по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без письменного уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа постоянного места жительства.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение ущерба 599944 (пятьсот девяносто девять тысяч девятьсот сорок четыре) рубля 00 коп.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 3 компактных диска, документы, изъятые в ходе выемки у покупателей – хранить в материалах уголовного дела; первичную бухгалтерскую документацию 

<

данные изъяты> товарные накладные на ТМЦ, возвращенные 

<

данные изъяты> – оставить у 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья :подпись 

Подлинник документа находится в материалах уголовного дела №1-640/19 Ленинск-Кузнецкого городского суда города Кемеровской области.